民生 6 版2025年11月5日  星期三
责编/李春璞   美编/王斌   校读/谈梁

长沙晚报全媒体记者 李金

上接1版

商业资讯 下列证件声明作废公告声明

电  话:0731-82205305
Q   Q:800083498
微  信:长沙同城通

刊登资讯不出门  手机平台服务您微信办理QQ办理 星收银(付款)

公告类：60元/行   资讯类：50元/行   标题限9字以内(占2行)    正文13字/行　套红加收20%    套彩加收30%

股东会通知
湖南衡邵高速公路有限公司拟

于 2025 年 11 月 24 日上午 10 点

在长沙华创国际广场 A 座 66 楼

6611 会议室召开股东会。本次

会议审议以下事项：1. 关于免去

颜景国董事职务的议案；2. 关于

选举李宁为公司董事的议案；3.

关于通过公司新章程的议案；4.

关于免去王洪涛、王诚监事职务

的议案。请各位股东按时参加

股东会，如未按时参会，根据公

司法及公司章程有关规定，视为

自动放弃表决权，特此通知。

联 系 人 ：刘 银 ，联 系 电 话 ：

19974867100

永动品牌风力发电机广告 遗失声明
长沙市雨花区联友空调电器行

遗失由长沙市雨花区市场监督

管理局于 2005 年 9 月 17 日核发

的营业执照正、副本，注册号:

4301113Hj1183,声明作废。
声明

本人王汝金（身份证号：532932
198511080746）与宁夏驰楠设计
有限公司无关联，特此声明。现
解除与该公司的相关社保与医
保服务。声明人：王汝金

●曾正坤遗失长沙市开福区人

民法院开具的(2014)开民一初字

第00424号案件受理费的开福区

非税收入缴款通知书1份，票号：

0127941、金额:36760 元，声明作

废。

●马开燕遗失中国电信股份有

限公司长沙县分公司开具的押

金收据，收据号：8011968、金额：

5000元，声明作废。

●黄丽强遗失《校外培训社会监

督员》证书 1 份，声明作废，同时

不再担任监督员一职。

起 重 机 、 风 力 发 电 机
长 沙 智 慧 控 股 有 限 公 司

长沙晚报 11 月 4 日讯(全媒体记者 岳
霞)4 日的长沙，已经止雨转晴，雨花区砂子塘

小学三年级学生、八岁骑手曹雪陌一下课，就

赶往了马场。前日她刚与胯下伙伴“皮小满”

以零罚分的完美表现，在全国U系列青少年马

术赛长沙站拿到 U10 组别 30cm 障碍赛个人

全国冠军，同时与队友协作斩获团体赛 30cm

障碍赛亚军及60cm障碍赛季军。

风雨无阻  汗水浇灌成长

曹雪陌与马术的缘分，藏着一份童年里的

“双向奔赴”。周末初次走进马场时，刚满三岁

的雪陌毫无惧色，颠颠地跑向马匹伸手就摸。

从教练牵着在马背上慢步、快步、起坐、打

圈，到独立骑乘、独立跑步，再到挑战障碍，曹

雪陌一步步扎实进阶。五年间，她顺利考过初

级所有科目，今年更是成功通过中三考核，成

为目前年龄最小的中级骑手，障碍高度已能达

到单杆一米一。

马术训练的艰辛，远超常人想象，奔波与

坚持是日常的必修课。

“周二、周六、周日雷打不动去上课，每次

两节课一个半小时。”雪陌妈妈介绍，周二下午

四点放学铃一响，她就接女儿直奔马场，下午

五点多抵达后换装备、上马训练，全程无缝衔

接。为补充体力，车上总会备好高蛋白食物；

训练结束后，母女俩还要一起给马冲腿、喂食

和收拾装备。

极端天气里的训练更显不易。夏天室外

酷热，雪陌穿着厚重装备、戴着头盔，每次下马

后全身衣物都能拧出水，头盔取下时还冒着热

气；冬天寒风刺骨，妈妈总要给她涂厚厚的面

霜，防止脸部被风吹伤。

摔马是马术学习的 “必修课”，曹雪陌也曾

掉眼泪，但每次妈妈试探着问 “咱还骑马吗”，

她都坚定地回答“骑，明天就来”。

这 份 坚 韧 ，既 源 于 她 对 马 术 的 纯 粹 热

爱——“喜欢在马上的感觉，喜欢每次突破障

碍新高度的那种成就感”，更藏着对伙伴“皮小

满”的牵挂。

这匹肩高 1.64 米、今年 9 岁的母马，情绪

稳定且忠厚老实，是曹雪陌最信任的伙伴。她

常跟妈妈念叨：“‘皮小满’陪我不停比赛、训

练，它好辛苦。”年纪尚小的她不知如何用复杂

语言表达感激，便想着为它赢回专属荣誉“马

花”——只有赛事前三名的马匹才能获得这份

认可。此次比赛，她和“皮小满”配合默契，终于

夺得三朵“马花”。比赛完她的第一件事就是喂

它苹果。“它真的太辛苦了！”曹雪陌心疼地说。

成长蜕变  马术赋予多元收获

平衡学业与训练的过程中，曹雪陌展现出

超越年龄的自觉。知道要训练，她会利用课间

提前完成部分作业，剩余作业则在训练回家后

熬夜完成；备战本次 U 系列赛事前一周，她更

是加练到每周五趟马场，高强度训练下依旧没

让学业落下。

“从来没有遇到过棘手的平衡问题，因为

她清楚自己要什么。” 雪陌妈妈的语气中满是

欣慰。

在她看来，马术带给女儿的成长是全方

位的。

心理层面，多年赛事经历让雪陌的心理承

受能力愈发强大。“经历了一次次比赛、很多次

失败，从沮丧到允许自己失利，再到充满信心

重新站上赛场，这都是马术赋予她的。” 雪陌妈

妈说。对于八岁的雪陌来说，赛前的冷静、赛

时的沉着应对，是很多项目无法替代的收获。

能力层面，马术独特的人马配合属性，让

她学会了兼顾与调整。“不是自己状态好就能

赢，还需要马的状态也好。” 当“皮小满”状态不

如意时，如何调整伙伴的状态，成为她不断攻

克的挑战，也让她的专注力和解决问题的能力

持续提升。

身体层面，骑马对核心肌群、平衡感和体能

的高要求，让她得到了综合性锻炼；情感层面，

日复一日照料“皮小满”、与马匹建立情感联结

的过程，更让她的同理心与责任心不断增强。

尊重选择  让热爱肆意生长

“坚持固然重要，但比坚持更重要的是内

驱力，没有喜爱何来内驱力？”在雪陌妈妈看

来，兴趣培养和学业发展并不冲突，反而相辅

相成，良好的兴趣能为学业发展助力，而对于

未来，妈妈的期许不带束缚：“选择权还是给孩

子，她还这么小，没人能确定她是否愿意一直

走下去。如果有一天她跟我说不想学了，我也

会同意，不会强迫她。”

“雪陌内核一直很稳定，不骄不躁，很有自

己的想法，学习能力也很强。”班主任陈晶晶在

砂子塘小学将雪陌作为“无艺体不砂小”主题

人物进行展示，还在班上专门围绕艺体教育展

开交流，鼓励孩子们培养更多兴趣爱好。“我

们也会定期跟家长相互同步孩子的学业状

态，也会了解她的训练进度和比赛安排，核心

是共同把握学习与兴趣的平衡节奏。”赛前，

老师还会格外关注雪陌的身心状态，尽可能

做好家校配合，“就目前来看，她的学习方面

完全没落下。”

如今雪陌斩获全国冠军，在陈晶晶眼中，

这对班上同学是极具感染力的榜样。“从最开

始的被看见，到现在的全国冠军，她的经历带

给孩子们的是一种坚持的力量，一种跨越的进

步！”陈晶晶老师表示。

  这个心怀热爱的八岁女孩，正带着与“皮

小满”的默契，带着五年沉淀的实力，朝着“成

为一名大骑手，在更大的赛场上发光发热”的

目标稳步前行。

兴趣为马，驭风夺冠
八岁女孩曹雪陌获全国U系列青少年马术赛长沙站比赛冠军

“今天晚上 9 点左右，我同事彭威在

湘江边上见义勇为，挽救了一个年轻的生

命、挽救了一个家庭……”11 月 3 日晚上，

记者接到热心市民报料：彭威不顾个人安

危，勇救落水姑娘。

11月4日，记者见到了彭威，他讲起3

日晚在湘江边上的救人过程仍难掩激动。

磕破手脚奋力救人

3 日晚上，爱好夜钓的彭威正在湖南

金融中心广场边上的湘江水域垂钓。

“你快看，那边有小姑娘正在朝水里

走……”晚上8点40左右，突然，旁边的钓

友指着不远处告诉彭威。

由于平时在湘江边上玩水的年轻人

也多，彭威不好贸然断定。他一边钓鱼，

一边悉心注意着姑娘的动向。

“没一分钟，我一抬头发现水已经到

姑娘的腰间了。”情况紧急，彭威当即放下

鱼竿，朝着百米开外的事发点急奔而去。

等彭威把外套、鞋袜脱下准备跳入水

中时，姑娘只剩下头顶在水面了。他奋力

游到姑娘身边，一把抓紧她的衣领，拽着

就朝岸上游去。

当时水流有点急，好在彭威平时就爱

运动，体力好，水性也不错，再加上姑娘没

有挣扎，两人很顺利就抵达了岸边。

但由于天很黑，岸边又很滑，彭威跌

倒了好几次才把姑娘抱到岸上，手和脚都

被磕破了。

“上岸后，小姑娘就一直号啕大哭，问

她发生了什么事情也不作声。”彭威说。没

多久，姑娘的朋友循声找来才道出原委：原

来姑娘失恋了。

彭威劝慰姑娘一番后，才发现自己早

已浑身湿漉漉，被冻得浑身发抖。“警察来

后，我就放心地回家换衣服去了。”他说。

“见死不救我做不到”
“回到家后，我老婆虽然嘴里责备我

不顾自己安危救人，但早就煮好了一碗姜

茶给我喝。”彭威笑道，不过他到家后回想

确实有点后怕：万一姑娘情绪激动、奋力

挣扎，那后果不堪设想。

“但是不后悔，见死不救我做不到，良

心上一辈子过不去。”他斩钉截铁地说道。

今年 46 岁的彭威是长沙市投资促进

事务中心的职工，热情、敬业的他平时在

单位深受同事们欢迎。

“威哥是一位非常正能量的好大哥，

有担当有热情。”该中心综合部部长傅蕾

蕾告诉记者，彭威对待工作兢兢业业，很

有责任心，总是主动承担工作任务，并且

热心肠、乐于助人，经常给同事们带来笑

容和温暖。“他还特别爱家顾家。”她笑道。

“救了人，我很开心也很激动，当时就

在工作小群里发了视频，没想到你们记者

就知道了……”面对记者的采访，彭威显得

有点不好意思，他觉得自己只是做了一件

应当做的事情。“昨天是我 46 年来最开心

的一天，因为能够挽救一个这么年轻的生

命。我也希望大家一定要好好珍惜生命，

生命只有一次！”

长沙晚报 11 月 4 日讯
（全媒体记者 黄能）3 日，湖

南省直住房资金管理中心发

布通告，将严肃处理违规提

取住房公积金行为。

据悉，近期个别中介机

构协助缴存职工通过虚构住

房消费行为（如频繁买卖二手

房、申请小额住房贷款等）违

规套取住房公积金，并收取高

额手续费非法获利，严重扰乱

了住房公积金管理秩序。

通告称，将加强对购买

二手房提取业务的审核。对

存在违规提取嫌疑的，可以

要求提取人提供其他证明材

料（包括但不限于购房资金

转账记录等），并签署真实性

承诺书；职工提取后 1 年内，

还将二次审查该套住房是否

注销过户，如果注销则视为

非自住住房，提取人应主动

将已提取的公积金全额退回

至个人公积金账户。拒不退

回的，将被认定为违规提取

失信行为。

对违规提取失信行为，

该中心将依据相关规定，对

失信人采取以下处理措施：

将失信行为信息记入业务管

理系统，暂停其住房公积金

提取、贷款、转出及异地贷款

开具缴存证明等业务，限制

期限为2至5年；责令失信人

在规定期限内全额退回违规

提取资金；将失信行为信息

向其工作单位通报。失信人

属党政机关、事业单位或国

有企业工作人员的，同时报

送其所在单位纪检监察部

门；通过中心网站、电视、报

纸等媒体对外公示该失信行

为；将失信行为信息报送至

中国人民银行征信中心，纳

入个人征信系统；失信行为

涉嫌违法犯罪的，依法移送

公安、司法机关追究相应法

律责任。

1年内注销过户需退还公积金
湖南省直公积金强化二手房提取审核

“后怕，但不后悔”

落日
映枫黄

11 月 4 日 傍 晚 ，
湖南烈士公园“枫情
大 道 ”迎 来 打 卡 潮 。
霜降节气后，公园内
枫叶渐渐由青转黄，
不少市民游客驻足于
此，以黄叶为景定格
美好，开启秋天赏枫
打卡好时光。

长沙晚报全媒体
记者 贺文兵 摄

训练中
的曹雪陌在
骑马跨栏。
受访者供图

扫码看辣视频
马术女孩展英姿

扫码看辣视频
好市民跳江救人

热情、敬业的彭威平时在单位深受同
事们欢迎。长沙晚报全媒体记者 李金 摄

长沙市民彭威寒夜跳江救人

长沙晚报 11 月 4 日讯
（全媒体记者 杨云龙 通讯
员 龚楚乔 李聪玲）近期，湖

南气温多变，呼吸道传染病

进入高发季节。监测数据显

示，我国南方省份流感活动

呈现上升趋势，部分地区甲

型 H3N2 流感病毒检测阳性

率有所增加。与去年以甲型

H1N1为主的流行态势不同，

预计今年流行的主要毒株为

甲型H3N2。甲型流感H3N2

亚型已多年未在我省流行，

人群免疫水平较低，因此人

们会更容易感染。

4 日，湖南省职业病防

治院（南华大学附属职业病

防治院）门急诊部副主任医

师唐磊彬接受记者采访时

表 示 ，今 年 流 感 毒 株 有 变

异，部分重症流感患者病情

可 迅 速 发 展 为 肺 炎 、脑 膜

炎、心肌炎等严重并发症，

甚至危及生命。面对新的

流感病毒，是时候接种流感

疫苗了。

唐磊彬提醒，10 月至 11

月是接种流感疫苗的黄金时

期 。 疫 苗 接 种 后 约 需 2 周

时间产生保护性抗体，现在

接种正好能在流感高峰来

临前建立免疫屏障。即使

错过了最佳接种期，在整个

流感季节内仍然值得接种。

接种流感疫苗，不仅为自己

筑起一道健康防线，更是对

家人、对社会公共健康的一

份责任。

今年流感毒株有变异

接种疫苗要趁早

跃居全球科研城市第 23 位，

较2022年提升11位。

马栏山视频文创产业园

已成为长沙创新活力的代

表。这里是“十五五”规划编

制专题调研的实地考察点，

培育了马栏山音视频实验室

等重大科技创新项目。

“十五五”期间，长沙升

级这套引擎，用好政策“组合

拳”，做好项目“全生命周期”

管理，打好区域“协同作战”，

蓬勃的创新活力在“十五五”

期间将进一步释放。

让规划“智”起来。

一座和谐宜居之城，必

定与人工智能紧密相连。

“十五五”规划要“智”起

来，核心是推进数字化、智能

化转型，让智慧元素渗透到

城市发展的每个角落。

在长沙智慧城市综合运

行指挥中心的大屏上，有关全

市交通出行、综合研判、城市

管理、应急指挥、生态环保等

领域的数据信息不断滚动更

新，这些数字实时、精细地感

知着城市的“心跳”和“脉搏”。

自 2019 年起，长沙前瞻

布局“城市超级大脑”建设，

打造覆盖全市的AI中台。

“十五五”期间，依托这

一坚实基础，长沙将不断挖

掘人工智能在各领域的应用

潜力，实现多个领域的“人工

智能+”突破。助推城市品质

提升，推动大数据深度赋能高

效能治理、高品质生活、高质

量发展、高水平安全，以“数字

动力”加速“城市蝶变”。

规 划 不 只 是 数 字 和 指

标，还是融入生活脉动的温

度、激发社会活力的源泉、引

领智慧变革的力量。

“十五五”的温暖，在于

它真正触摸到人民的生活；

“十五五”的活力，体现在它

激 发 了 全 社 会 的 创 造 力 ；

“十五五”的智慧，源于科技

与发展的深度融合。

“十五五”时期是基本实

现社会主义现代化夯实基

础、全面发力的关键时期，对

长沙而言，这五年是进一步完

善现代化产业体系、建设全球

研发中心城市、提升特大城市

功能品质的重要机遇期。

        号角吹响，一座城市的

雄心与温度，正融入 “十五

五” 规划的蓝图。这幅激动

人心的发展蓝图，必能在星

城大地上书写史诗：从纸间

的宏伟构想，到实地的火热

建设；从抽象的发展目标，到

具体的民生福祉……当蓝图

落地，星城不仅会迎来发展

能级的跃升，更会让每一位

市民触摸到城市向上的力

量，因为他们共同绘就新时

代的奋斗篇章。